
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 7 AGOSTO 2025)

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì sette del mese di agosto, alle ore 14.42 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita la 

Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli e Schiboni.

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre, Palazzo, Righini e Rinaldi. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ciacciarelli e Regimenti.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Si interrompe il collegamento in videoconferenza con l’Assessore Ciacciarelli. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 717 



Oggetto: Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, Art. 13 recante “Sostegno alle 

amministrazioni comunali sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso”, 

commi da 56 a 60 - Approvazione per l’Annualità 2025 della ripartizione delle risorse parte 

corrente e parte capitale, in favore delle amministrazioni comunali che, sciolte per 

infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o similare, sono state rinnovate con nuove 

elezioni. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori pubblici, Politiche di Ricostruzione, Viabilità, 

Infrastrutture di concerto con l’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche giovanili e 

della Famiglia, Servizio civile 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n.11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n.11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. 

n.11/2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 11 novembre 2024, n.10, con la quale è stato 

approvato il Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2025 – anni 2025-2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale 18 dicembre 2024, n.15, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento del documento di Economia e Finanza Regionale 

(NADEFR) 2025 - anni 2025-2027; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n.22 recante "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n.23, recante "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n.1172, concernente 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025



entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n.1173, concernente 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 27, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Adozione del Piano degli indicatori e 

dei risultati attesi di bilancio per gli esercizi 2025, 2026 e 2027, ai sensi degli articoli 18-bis e 

41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del 

decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell’articolo 13 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la D.G.R. n. 477, del 26.06.2025, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture” all’Ing. Luca Marta; 

VISTA la DGR n. 13 dell’11/01/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio 

civile” al Dott. Luca Fegatelli; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n.22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025” 

e in particolare l’Art. 13, rubricato “Sostegno alle amministrazioni comunali sciolte per 

infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso“, comma 56 che stabilisce “La Regione, al 

fine di favorire la ripresa economica e sociale delle amministrazioni comunali che, sciolte per 

infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o similare ai sensi dell’articolo 143 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

successive modifiche, sono state rinnovate con nuove elezioni, sostiene nel triennio successivo 

le medesime amministrazioni per la realizzazione e la manutenzione delle opere pubbliche 

nonché per la realizzazione di iniziative e manifestazioni culturali.”; 

TENUTO CONTO che l’art. 13, della citata legge regionale, al comma 59 prevede la 

dotazione del “Fondo per la realizzazione di iniziative e manifestazioni culturali da parte dei 

comuni rinnovati a seguito di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso” di euro 

200.000,00 per l’anno 2025 e la dotazione del “Fondo per la realizzazione e la manutenzione 

delle opere pubbliche da parte dei comuni rinnovati a seguito di scioglimento per 

infiltrazioni di tipo mafioso”, di euro 2.750.000,00 per l’anno 2025 e, al comma 58, che la 

Giunta regionale, con propria deliberazione, definisce i criteri e le modalità per l’accesso ai 

fondi nonché la ripartizione delle relative risorse; 

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025



PRESO ATTO che gli unici due comuni del Lazio che rientrano nei parametri di legge e che 

possono beneficiare di tale misura a sostegno dello sviluppo sono, ad oggi, La Città di 

Nettuno e il Comune di Anzio; 

VISTE le note: 

- della Città di Nettuno acquisita al protocollo regionale con il n. 583056 del

30/05/2025, con la quale l’Ente, anche a nome del comune di Anzio, ha chiesto alla

già direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica di

farsi promotrice della procedura di trasferimento delle risorse stanziate ai sensi della

legge regionale 30 dicembre 2024, n.22;

- della citata direzione regionale, prot. n. 585690 del 3/06/2025, con la quale si è chiesto

ai due comuni interessati di fornire un quadro di massima degli interventi sulle opere

pubbliche nonché delle iniziative e manifestazioni culturali da realizzarsi con le risorse

in argomento, comprensivo della indicazione dei costi stimati.

- della Città di Nettuno, acquisita al protocollo regionale con il n. 600741 del

06/06/2025, con la quale sono stati trasmessi gli elenchi delle opere pubbliche e delle

iniziative e manifestazioni culturali da realizzare;

- del Comune di Anzio, acquisita al protocollo regionale con il n. 673164 del

27/06/2025, con la quale sono stati trasmessi gli elenchi delle opere pubbliche e delle

iniziative e manifestazioni culturali da realizzare;

CONSIDERATO che i progetti e le iniziative proposte dai suddetti comuni sono finalizzati al 

raggiungimento dell’obiettivo di favorire la ripresa economica e sociale, e che gli interventi 

di nuova realizzazione o di manutenzione potranno essere realizzati esclusivamente su beni 

di proprietà pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.13, comma 58 della legge regionale 30 dicembre 2024, 

n.22 è necessario definire ed approvare i criteri, le modalità e la ripartizione delle relative

risorse;

VISTO l’allegato “A”, che reca la definizione dei criteri, delle modalità e della ripartizione 

delle risorse; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’allegato “A” parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

RILEVATO che il Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 ha previsto 

uno stanziamento di risorse in favore delle amministrazioni comunali che, sciolte per 

infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o similare ai sensi dell’articolo 143 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e successive modifiche, sono state rinnovate con nuove elezioni, ammontante per 

l’annualità 2025 a complessivi € 2.950.000,00, così ripartiti: - € 200.000,00 a valere sul 

Capitolo di Spesa U0000C11950 - Missione 18, “Relazioni con le altre autonomie territoriali 

e locali”, Programma 01, PCF: 1.04.01.02.000 - Fondo per la realizzazione di iniziative e 

manifestazioni culturali da parte dei comuni rinnovati a seguito di scioglimento per 

infiltrazioni di tipo mafioso - Parte Corrente (L.R. n. 22/2024) § Trasferimenti Correnti a 

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025



Amministrazioni Locali, per l’esercizio finanziario 2025; - € 2.750.000,00 a valere sul Capitolo 

di Spesa U0000C12628 - Missione 18, Programma 02, PCF: 2.03.01.02.000 - fondo per la 

realizzazione e la manutenzione delle opere pubbliche da parte dei comuni rinnovati a 

seguito di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso - Parte in Conto Capitale (L.R. n. 

22/2024) § Contributi agli Investimenti a Amministrazioni Locali, per l’esercizio finanziario 

2025; 

ATTESO che detti fondi dovranno essere utilizzati per la realizzazione di interventi finalizzati 

a favorire la ripresa economica e sociale dei Comuni beneficiari le cui Amministrazioni sono 

state sciolte per infiltrazione e condizionamento di tipo mafioso o similare ai sensi 

dell’articolo 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali e successive modifiche), e che sono state rinnovate con 

nuove elezioni; 

RITENUTO opportuno, al fine di finanziare in maniera equa i Comuni di Nettuno e di Anzio, 

ripartire in parti uguali, la quota complessiva delle risorse disponibili; 

RITENUTO necessario approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 58, della Legge Regionale n. 

22/2024, la ripartizione delle risorse, di parte corrente, stanziate per l’annualità 2025 in favore 

dei Comuni di Nettuno e di Anzio, come indicato nella tabella di seguito riportata, 

applicando le percentuali di ripartizione sopra definite: 

Comune 
Capitolo 

Percentuale 

ripartizione 

Importo 

ripartito 
Annualità 

Città di Nettuno U0000C11950 50% 100.000,00 2025 

Comune di Anzio U0000C11950 50% 100.000,00 2025 

RITENUTO necessario approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 58, della Legge Regionale n. 

22/2024, la ripartizione delle risorse, in conto capitale, stanziate per l’annualità 2025 in favore 

dei Comuni di Nettuno e di Anzio, come indicato nella tabella di seguito riportata, 

applicando le percentuali di ripartizione sopra definite: 

Comune 
Capitolo 

Percentuale 

ripartizione 

Importo 

ripartito 
Annualità 

Città di Nettuno U0000C12628 50% 1.375.000,00 2025 

Comune di Anzio U0000C12628 50% 1.375.000,00 2025 

RITENUTO che la Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile provveda all’adozione di tutti i successivi atti tecnici, 

amministrativi e contabili necessari per la concessione dei finanziamenti per la realizzazione 

delle iniziative e manifestazioni culturali previste;  

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025



RITENUTO altresì che la Direzione regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture provveda 

all’adozione di tutti i successivi atti tecnici, amministrativi e contabili necessari per la 

concessione dei finanziamenti per gli interventi di realizzazione o manutenzione di opere 

pubbliche;  

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente, 

1. di approvare l’allegato “A” denominato “Criteri per l’individuazione progetti e iniziative da

finanziarsi in applicazione dell’art.13, comma 58 della Legge regionale 30 dicembre 2024,

n.22 “parte sostanziale e integrante alla presente deliberazione;

2. di stabilire, al fine di finanziare in maniera equa i Comuni di Nettuno e di Anzio, di ripartire

in parti uguali, pari al 50%, le risorse disponibili sul Bilancio regionale;

3. di individuare le risorse necessarie alla copertura finanziaria delle iniziative, ammontanti

per l’annualità 2025 a complessivi € 2.950.000,00, così ripartite:

- € 200.000,00 a valere sul Capitolo di Spesa U0000C11950 - Missione 18, “Relazioni con le

altre autonomie territoriali e locali”, Programma 01, PCF: 1.04.01.02.000 - Fondo per la 

realizzazione di iniziative e manifestazioni culturali da parte dei comuni rinnovati a seguito 

di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso - Parte Corrente (L.R. n. 22/2024) § 

Trasferimenti Correnti a Amministrazioni Locali, per l’esercizio finanziario 2025;  

- € 2.750.000,00 a valere sul Capitolo di Spesa U0000C12628 - Missione 18, Programma 02,

PCF: 2.03.01.02.000 - Fondo per la realizzazione e la manutenzione delle opere pubbliche 

da parte dei comuni rinnovati a seguito di scioglimento per infiltrazioni di tipo mafioso - 

Parte in Conto Capitale (L.R. n. 22/2024) § Contributi agli Investimenti a Amministrazioni 

Locali, per l’esercizio finanziario 2025; 

4. di approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 58, della Legge Regionale n. 22/2024, la

ripartizione delle risorse, di parte corrente, stanziate per l’annualità 2025 in favore dei

Comuni di Nettuno e di Anzio, come indicato nella tabella di seguito riportata, applicando

le percentuali di ripartizione sopra definite:

Comune 
Capitolo 

Percentuale 

ripartizione 

Importo 

ripartito 
Annualità 

Città di Nettuno 

(cod. cred. 222) U0000C11950 50% 100.000,00 2025 

Comune di Anzio 

(cod. cred. 18) U0000C11950 50% 100.000,00 2025 

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025



5. di approvare, ai sensi dell’art. 13, comma 58, della Legge Regionale n. 22/2024, la

ripartizione delle risorse, in conto capitale, stanziate per l’annualità 2025 in favore dei

Comuni di Nettuno e di Anzio, come indicato nella tabella di seguito riportata, applicando

le percentuali di ripartizione sopra definite:

Comune 
Capitolo 

Percentuale 

ripartizione 

Importo 

ripartito 
Annualità 

Città di Nettuno 

(cod. cred. 222) U0000C12628 50% 1.375.000,00 2025 

Comune di Anzio 

(cod. cred. 18) U0000C12628 50% 1.375.000,00 2025 

6. di stabilire che la Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari

Opportunità, Servizio Civile provveda all’adozione di tutti i successivi atti tecnici,

amministrativi e contabili necessari per la concessione dei finanziamenti per la

realizzazione delle iniziative e manifestazioni culturali previste;

7. di stabilire che la Direzione Regionale Lavori pubblici e Infrastrutture provveda

all’adozione di tutti i successivi atti tecnici, amministrativi e contabili necessari per la

concessione dei finanziamenti per gli interventi di realizzazione o manutenzione di opere

pubbliche.

La presente deliberazione è pubblicata sul BURL e sul portale istituzionale 

www.regione.lazio.it 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla data di 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 

giorni dalla suddetta data. 

Deliberazione Giunta n. 717 del 07/08/2025




